
DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS

Rua Major Garcia 144      |      Centro      |      CEP: 14350-000      |      Telefone: 16 3665-9500

Ano VIII | Edição nº 1636A | Página 1 de 27 | Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Secretaria da Administração e Finanças

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 71, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024

“Aprova  o  Plano  Anual  de
Contratações  Públicas  da
Prefeitura  Municipal  de
Altinópolis para o exercício de
2 0 2 5  e  d á  o u t r a s
providências”.

JOSÉ ROBERTO FERRACIN MARQUES,  Prefeito  de
Altinópolis, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por lei e etc.,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Federal  n.º
14.133/2021,  artigo  12,  inciso  VII,  que  trata  sobre  a
exigência  de elaboração do Plano de Contratação Anual
para os federativos;

D E C R E T A:
Artigo  1º.  F ica  aprovado  o  Plano  Anual  de

Contratações Públicas da Prefeitura Municipal de Altinópolis
para o exercício de 2025 em conformidade com o Anexo I
deste Decreto.

Artigo 2º.  O Plano Anual  de Contratações Públicas
objetiva  atender  aos  princípios  do  planeamento,  da
transparência  e  da  governança  pública,  incluindo  os
princípios basilares da administração pública, bem como a
garantia da regularidade, da qualidade, da continuidade, da
economicidade e da segurança das Compras, unificando os
processos comuns e ampliando o poder de aquisição do
Município.

Artigo. 3º.  A  execução e o cumprimento do Plano
Anual de Contratações Públicas serão de responsabilidade e
fiscalização  das  Secretarias  e  Órgãos,  de  acordo  com  as
suas  respectivas  proposituras  de  contratações,
consolidadas  no  Anexo  I.

Artigo. 4º. Este Decreto entra em vigor na data da
sua publicação, revogadas as disposições em contrário

Publique-se, registre-se e afixe-se.
Altinópolis, 06 de novembro de 2024.
JOSÉ ROBERTO FERRACIN MARQUES
Prefeito
Publicado, registrado e afixado na
Secretaria do Gabinete do Prefeito na data supra.
Roberta Freiria Romito de Andrade
Procuradora do Município

...........................................................................................................

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS

Rua Major Garcia 144      |      Centro      |      CEP: 14350-000      |      Telefone: 16 3665-9500

Ano VIII | Edição nº 1636A | Página 2 de 27 | Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Secretaria da Administração e Finanças

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Und. Requisitante  Depto. de Licitações
XI XII

Demanda
TIPO DE 

ITEM
SUBITEM DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

UNIDADE 
REQUISITANTE

RESPONSÁVEL
ESTIMATIVA DE 

VALOR
MODALIDADE 

SUGERIGA

CONTRATAÇÃO 
VINCULADA OU 

DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO OU NOVA 

CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ A 
REALIZAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS AO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

1 SERVIÇO CONTINUO DESPESAS COM PEDÁGIO sec administração
Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 

Poiares
 R$            19.000,00 Inexigibilidade NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 08/01/2025 09/12/2024

2 SERVIÇO CONTINUO fornecimento de energia elétrica sec administração
Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 

Poiares
 R$       4.000.000,00 Inexigibilidade NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 08/01/2025 09/12/2024

3 MATERIAL
CONSUMO 

(CONTINUO)
MATERIAL APOSTILADO (SISTEMA DE 

ENSINO)

Secretaria de 
Educação, 

Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
R$ 878.363,31 PREGÃO NÃO DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO

10/01/2025 11/12/2024

4 MATERIAL
CONSUMO 

(CONTINUO)
MATERIAL ESCOLAR DO ALUNO

Secretaria de 
Educação, 

Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
R$ 110.772,16 PREGÃO NÃO DEPENPENTE NOVA CONTRATAÇÃO 10/01/2025 11/12/2024

5 SERVIÇO
SERVIÇO 

NÃO 
CONTÍNUO

DEDETIZAÇÃO E LIMPEZA DE CAIXAS 
DE AGUA

Secretaria de 
Educação, 

Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
 R$            20.000,00 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

NÃO DEPENPENTE NOVA CONTRATAÇÃO 10/01/2025 11/12/2024

6 SERVIÇOS CONTÍNUO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM MANUTEÇÃO EM 
CONSULTORIOS E EQUIPAMENTOS 

ODONTOLOGICOS, 
EQUIPAMENTAMENTOS DE ENFERMAGEM

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$                 35.000,00 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 10/01/2025 11/12/2024

7 SERVIÇO CONTÍNUO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM CONFECCÇÃO DE 
PROTESE DENTARIA 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE 
 R$                 50.000,00 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 10/01/2025 11/12/2024

8 SERVIÇO CONTÍNUO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM ANATOMO 
PATOLOGICOS (BIOPSA) 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE 
 R$                 10.000,00 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 10/01/2025 11/12/2024

9 SERVIÇOS CONTÍNUO RECARGA DE CILINDRO DE OXIGÊNIO 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DA 
SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$                 25.000,00 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 10/01/2025 11/12/2024

10 SERVIÇOS 
NÃO 

CONTÍNUO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO COM 
TROCA DE PEÇAS DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE 
 R$                 30.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 10/01/2025 11/12/2024

11 MATERIAL CONTÍNUO 
AQUISIÇÃO DE COFFE BREAK PARA AS 

AÇÕES EM SAÚDE DENTRO DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$                 15.000,00 

PREGÃO - 
REGISTRO DE 

PREÇOS 
NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 10/01/2025 11/12/2024

12 MATERIAL CONTÍNUO 
AQUISIÇÃO DE MARMITEX/LANCHE PARA 

OS PLANTÕES DO SAMU E AÇÕES DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$                 36.000,00 

PREGÃO - 
REGISTRO DE 

PREÇOS 
NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 10/01/2025 11/12/2024

13 MATERIAL CONTÍNUO 
MATERIAL DE EXPEDIENTE , MATERIAL 

LUDICO , PARA A ATENÇÃO PRIMARIA E 
ESPECIALIZADA 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$                 30.000,00 

PREGÃO - 
REGISTRO DE 

PREÇOS 
NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 10/01/2025 11/12/2024

Art. 7º, I II II III IV

Anexo I
Informações gerenciais adicionais

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - POR SECRETARIA MUNICIPAL
Decreto Municipal nº 71, de 06 de novembro de 2024. Preenchimento realizado pelo(a)

V VI VIII IX X

1 de 26

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS

Rua Major Garcia 144      |      Centro      |      CEP: 14350-000      |      Telefone: 16 3665-9500

Ano VIII | Edição nº 1636A | Página 3 de 27 | Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Secretaria da Administração e Finanças

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Und. Requisitante  Depto. de Licitações
XI XII

Demanda
TIPO DE 

ITEM
SUBITEM DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

UNIDADE 
REQUISITANTE

RESPONSÁVEL
ESTIMATIVA DE 

VALOR
MODALIDADE 

SUGERIGA

CONTRATAÇÃO 
VINCULADA OU 

DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO OU NOVA 

CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ A 
REALIZAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS AO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Art. 7º, I II II III IV

Anexo I
Informações gerenciais adicionais

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - POR SECRETARIA MUNICIPAL
Decreto Municipal nº 71, de 06 de novembro de 2024. Preenchimento realizado pelo(a)

V VI VIII IX X

14 SERVIÇOS 
NÃO 

CONTÍNUO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO DOS 

AR-CONDICIONADOS NOS PRÉDIOS 
PÚBLICOS EM SAÚDE 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$                 20.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 10/01/2025 11/12/2024

15 SERVIÇOS 
NÃO 

CONTÍNUO
AQUISIÇÃO DE BIOPSIA PARA 

DIAGNÓSTICO DE CÂNCER 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$                 20.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 10/01/2025 11/12/2024

16 SERVIÇOS 
NÃO 

CONTÍNUO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
MANUTENÇÃO E REPARO NOS PREDIOS 

DA SAUDE 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$                 57.000,00 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 10/01/2025 11/12/2024

17 MATERIAL 
NÃO 

CONTÍNUO
CORTINAS PERSIANAS

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$                 12.000,00 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 10/01/2025 11/12/2024

18 SERVIÇOS 
NÃO 

CONTÍNUO
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MARCENARIA

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$                   5.000,00 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 10/01/2025 11/12/2024

19 MATERIAL 
NÃO 

CONTÍNUO
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA 

CONTROLE DE PRAGAS

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$                 10.000,00 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 10/01/2025 11/12/2024

20 SERVIÇOS 
NÃO 

CONTÍNUO
LEVANTAMENTO RADIOMÉTRICO E 

CONTROLE DE QUALIDADE

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$                 10.000,00 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 10/01/2025 11/12/2024

21 MATERIAL 
NÃO 

CONTÍNUO
AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA PARA 

UNIDADES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$                   2.000,00 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 10/01/2025 11/12/2024

22 SERVIÇOS 
NÃO 

CONTÍNUO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
MANUTENÇÃO DE APARELHOS DA SAUDE 

EM GERAL EXCETO ENFERMAGEM E 
ODONTOLOGICO 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$                 10.000,00 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 10/01/2025 11/12/2024

23 SERVIÇOS 
NÃO 

CONTÍNUO
PROPAGANDA VOLANTE

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$                 15.000,00 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 10/01/2025 11/12/2024

24 MATERIAL
NÃO 

CONTINUO
DECORAÇÃO AVIAMENTOS

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 33.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 15/01/2025 16/12/2024

25 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO

LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS PARA
EVENTOS (TENDAS PIRAMIDAIS,
PALCO, PALCO PARA SHOWS DE
GRANDE PORTE, GRADIL,
FECHAMENTO METALICO, TABLADO
DE MADEIRA)

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 315.000,00 PREGÃO NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 15/01/2025 16/12/2024

2 de 26

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS

Rua Major Garcia 144      |      Centro      |      CEP: 14350-000      |      Telefone: 16 3665-9500

Ano VIII | Edição nº 1636A | Página 4 de 27 | Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Secretaria da Administração e Finanças

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Und. Requisitante  Depto. de Licitações
XI XII

Demanda
TIPO DE 

ITEM
SUBITEM DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

UNIDADE 
REQUISITANTE

RESPONSÁVEL
ESTIMATIVA DE 

VALOR
MODALIDADE 

SUGERIGA

CONTRATAÇÃO 
VINCULADA OU 

DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO OU NOVA 

CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ A 
REALIZAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS AO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Art. 7º, I II II III IV

Anexo I
Informações gerenciais adicionais

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - POR SECRETARIA MUNICIPAL
Decreto Municipal nº 71, de 06 de novembro de 2024. Preenchimento realizado pelo(a)

V VI VIII IX X

26 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
BOMBEIROS CIVIS

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 29.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 15/01/2025 16/12/2024

27 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
CONTRATAÇÃO DE SEGURANÇA
DESARMADA

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 66.000,00 PREGÃO NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 15/01/2025 16/12/2024

28 MATERIAL
NÃO 

CONTINUO
BANNER/PLACAS/ADESIVOS/TROFÉU

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 28.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 15/01/2025 16/12/2024

29 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
APRESENTAÇÃO DE BANDA/ARTISTA
EM SHOWS E EVENTOS

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 330.000,00 INEXIGIBILIDAD
E

NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 15/01/2025 16/12/2024

30 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
LOCAÇÃO DE GERADORES

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 90.000,00 PREGÃO NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 15/01/2025 16/12/2024

31 MATERIAL
NÃO 

CONTINUO
SEVIÇOS DE BUFFET, PARA ALMOÇO
DE COMPANHIA DE SANTOS REIS

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 22.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 15/01/2025 16/12/2024

3 de 26

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS

Rua Major Garcia 144      |      Centro      |      CEP: 14350-000      |      Telefone: 16 3665-9500

Ano VIII | Edição nº 1636A | Página 5 de 27 | Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Secretaria da Administração e Finanças

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Und. Requisitante  Depto. de Licitações
XI XII

Demanda
TIPO DE 

ITEM
SUBITEM DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

UNIDADE 
REQUISITANTE

RESPONSÁVEL
ESTIMATIVA DE 

VALOR
MODALIDADE 

SUGERIGA

CONTRATAÇÃO 
VINCULADA OU 

DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO OU NOVA 

CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ A 
REALIZAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS AO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Art. 7º, I II II III IV

Anexo I
Informações gerenciais adicionais

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - POR SECRETARIA MUNICIPAL
Decreto Municipal nº 71, de 06 de novembro de 2024. Preenchimento realizado pelo(a)

V VI VIII IX X

32 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
LOCAÇÃO DE CABINE TOALETE
(BANHEIRO QUIMICO)

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 33.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 15/01/2025 16/12/2024

33 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
LOCAÇÃO DE CABINE TOALETE
(BANHEIRO QUIMICO) PNE

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 23.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 15/01/2025 16/12/2024

34 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO

SERVIÇOS DE MIDIAS DIGITAIS (ARTES
DIGITAIS, FILMAGENS,
APRESENTAÇÃO DE EVENTOS,
GRAVAÇÃO DE DIVULGAÇÃO)

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 30.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 15/01/2025 16/12/2024

35 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
PRODUÇÃO MUSICAL

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 20.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 15/01/2025 16/12/2024

36 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
LIGAÇÃO DE ENERGIA ELETRICA 
EVENTOS SANTOS REIS E EXPOAL

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 15.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 15/01/2025 16/12/2024

37 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
LOCAÇÃO DE BANHEIRO 
CONTAINER

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 31.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 15/01/2025 16/12/2024

38 MATERIAL CONSUMO LEITE INTEGRAL
Secretaria de 

Educação, 
Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
R$ 200.000,00 PREGÃO DEPENPENTE NOVA CONTRATAÇÃO 15/01/2025 16/12/2024

4 de 26

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS

Rua Major Garcia 144      |      Centro      |      CEP: 14350-000      |      Telefone: 16 3665-9500

Ano VIII | Edição nº 1636A | Página 6 de 27 | Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Secretaria da Administração e Finanças

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Und. Requisitante  Depto. de Licitações
XI XII

Demanda
TIPO DE 

ITEM
SUBITEM DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

UNIDADE 
REQUISITANTE

RESPONSÁVEL
ESTIMATIVA DE 

VALOR
MODALIDADE 

SUGERIGA

CONTRATAÇÃO 
VINCULADA OU 

DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO OU NOVA 

CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ A 
REALIZAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS AO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Art. 7º, I II II III IV

Anexo I
Informações gerenciais adicionais

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - POR SECRETARIA MUNICIPAL
Decreto Municipal nº 71, de 06 de novembro de 2024. Preenchimento realizado pelo(a)

V VI VIII IX X

39 MATERIAL CONSUMO AG FAMILIAR
Secretaria de 

Educação, 
Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
R$ 250.000,00

CHAMADA 
PUBLICA

DEPENPENTE NOVA CONTRATAÇÃO 15/01/2025 16/12/2024

40 MATERIAL CONSUMO UNIFORME ESPORTIVO
Secretaria de 

Educação, 
Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
 R$            50.000,00 DISPENSA NÃO DEPENPENTE NOVA CONTRATAÇÃO 15/01/2025 16/12/2024

41 MATERIAL CONSUMO LANCHE / MARMITEX
Secretaria de 

Educação, 
Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
R$ 15.000,00 PREGÃO NÃO DEPENPENTE NOVA CONTRATAÇÃO 15/01/2025 16/12/2024

42 MATERIAL CONSUMO TROFEU DE ACRILICO
Secretaria de 

Educação, 
Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
 R$              6.000,00 DISPENSA NÃO DEPENPENTE NOVA CONTRATAÇÃO 15/01/2025 16/12/2024

43 SERVIÇO
SERVIÇO 

NÃO 
CONTÍNUO

 SERVIÇOS DE BOMBEIRO CIVIL
Secretaria de 

Educação, 
Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
R$ 15.000,00 DISPENSA NÃO DEPENPENTE NOVA CONTRATAÇÃO 15/01/2025 16/12/2024

44 serviço contínuo servidor virtual sec administração
Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 

Poiares
R$ 40.000,00 dispensa não dependente nova contratação 19/01/2025 20/12/2024

45 serviço não contínuo carnês iptu sec administração
Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 

Poiares
R$ 17.000,00 dispensa não dependente nova contratação 19/01/2025 20/12/2024

46 MATERIAL CONSUMO COFFE BRAK
Secretaria de 

Educação, 
Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
R$ 15.000,00 PREGÃO NÃO DEPENPENTE NOVA CONTRATAÇÃO 20/01/2025 21/12/2024

47 serviço contínuo processamento de multas prodesp sec administração
Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 

Poiares
R$ 8.000,00 dispensa não dependente nova contratação 24/01/2025 25/12/2024

48 SERVIÇOS CONTÍNUO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FRETAMENTO DE ONIBUS E VAN PARA 
TRANSPORTE DE PACIENTES 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$            1.200.000,00 PREGÃO NÃO DEPENDENTE RENOVAÇÃO 24/01/2025 25/12/2024

49 Material Contínuo Aquisição de materiais elétricos

Secretaria 
Planejamento, 
Infraestrutura, 
Obras, Habitação 
e Serviços

Filipe Marques 
da Silva

 R$          150.000,00 Pregão Não dependente Nova contratação 25/01/2025 26/12/2024

5 de 26

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS

Rua Major Garcia 144      |      Centro      |      CEP: 14350-000      |      Telefone: 16 3665-9500

Ano VIII | Edição nº 1636A | Página 7 de 27 | Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Secretaria da Administração e Finanças

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Und. Requisitante  Depto. de Licitações
XI XII

Demanda
TIPO DE 

ITEM
SUBITEM DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

UNIDADE 
REQUISITANTE

RESPONSÁVEL
ESTIMATIVA DE 

VALOR
MODALIDADE 

SUGERIGA

CONTRATAÇÃO 
VINCULADA OU 

DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO OU NOVA 

CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ A 
REALIZAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS AO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Art. 7º, I II II III IV

Anexo I
Informações gerenciais adicionais

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - POR SECRETARIA MUNICIPAL
Decreto Municipal nº 71, de 06 de novembro de 2024. Preenchimento realizado pelo(a)

V VI VIII IX X

50 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
CONTRATO 40/2024 - 
CONSULTORIA AMBIENTAL

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 32.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE
RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO 

26/01/2025 27/12/2024

51 MATERIAL 
NÃO 

CONTÍNUO
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$            1.000.000,00 

PREGÃO - 
REGISTRO DE 

PREÇOS 
NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 26/01/2025 27/12/2024

52 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
MANUTENÇAO MENSAL DE 
ELEVADOR MIRANTE 34/2024

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 4.950,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/01/2025 31/12/2024

53 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO

CURSO DE CAPACITAÇÃO CONSELHO 
TUTELAR 
1º SEMESTRE

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            12.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/01/2025 31/12/2024

54 MATERIAL consumo gás GLP botijão sec administração
Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 

Poiares
R$ 20.000,00 dispensa não dependente NOVA CONTRATAÇÃO 31/01/2025 01/01/2025

55 serviço continuo publicação em jornal sec administração
Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 

Poiares
R$ 20.000,00 dispensa não dependente NOVA CONTRATAÇÃO 31/01/2025 01/01/2025

56 serviço continuo publicação diário do estado sec administração
Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 

Poiares
R$ 21.000,00 dispensa não dependente NOVA CONTRATAÇÃO 31/01/2025 01/01/2025

57 serviço continuo publicação diário da união sec administração
Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 

Poiares
R$ 1.000,00 dispensa não dependente NOVA CONTRATAÇÃO 31/01/2025 01/01/2025

58 MATERIAL
MATERIAL 

PERMANENT
E

CAIXAS TERMICAS 
Secretaria de 

Educação, 
Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
R$ 30.000,00 DISPENSA DEPENPENTE NOVA CONTRATAÇÃO 01/02/2025 02/01/2025

6 de 26

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS

Rua Major Garcia 144      |      Centro      |      CEP: 14350-000      |      Telefone: 16 3665-9500

Ano VIII | Edição nº 1636A | Página 8 de 27 | Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Secretaria da Administração e Finanças

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Und. Requisitante  Depto. de Licitações
XI XII

Demanda
TIPO DE 

ITEM
SUBITEM DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

UNIDADE 
REQUISITANTE

RESPONSÁVEL
ESTIMATIVA DE 

VALOR
MODALIDADE 

SUGERIGA

CONTRATAÇÃO 
VINCULADA OU 

DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO OU NOVA 

CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ A 
REALIZAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS AO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Art. 7º, I II II III IV

Anexo I
Informações gerenciais adicionais

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - POR SECRETARIA MUNICIPAL
Decreto Municipal nº 71, de 06 de novembro de 2024. Preenchimento realizado pelo(a)

V VI VIII IX X

59 MATERIAL CONSUMO BRINQUEDOS EDUCAÇÃO 
Secretaria de 

Educação, 
Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
 R$            50.000,00 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 01/02/2025 02/01/2025

60 MATERIAL CONSUMO JOGOS PEDAGÓGICOS 
Secretaria de 

Educação, 
Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
 R$            32.000,00 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 01/02/2025 02/01/2025

61 SERVIÇO
SERVIÇO 

NÃO 
CONTÍNUO

REFORMA  ESCOLA MONTEIRO
Secretaria de 

Educação, 
Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
 R$  900.000.00 PREGÃO NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 01/02/2025 02/01/2025

62 serviço contínuo locação de imóvel Ganha Tempo 1 sec administração
Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 

Poiares
R$ 16.000,00

INEXIGIBILIDAD
E

não dependente renovação 06/02/2025 07/01/2025

63 MATERIAL
CONSUMO 

(CONTINUO)
UNIFORME ESCOLAR

Secretaria de 
Educação, 

Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
 R$          170.000,00 PREGÃO NÃO DEPENPENTE NOVA CONTRATAÇÃO 10/02/2025 11/01/2025

64 MATERIAL
CONSUMO 

(CONTINUO)
MATERIAL EDUCAÇÃO INFANTIL

Secretaria de 
Educação, 

Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
R$ 25.000,00

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

NÃO DEPENPENTE
RENOVAÇÃO DO 

CONTRATO
10/02/2025 11/01/2025

65 SERVIÇOS 
NÃO 

CONTÍNUO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM DEDETIZAÇÃO E 

LIMPEZA DE CAIXA D'ÁGUA DOS PRÉDIOS 
PÚBLICOS EM SAÚDE 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$                 10.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 10/02/2025 11/01/2025

66 Serviço Contínuo Contratação de seguros veicular da frota 
municipal

Secretaria de 
Transportes

Edson Assahara
Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 
Poiares

R$ 181.345,16 Pregão Não dependente Renovação de contrato 15/02/2025 15/01/2025

67 MATERIAL CONSUMO MATERIAL ESPORTIVO
Secretaria de 

Educação, 
Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
R$ 100.000,00 PREGÃO NÃO DEPENPENTE NOVA CONTRATAÇÃO 17/02/2025 18/01/2025

68 Material Contínuo

Aquisição lubrificantes (e derivados), 
graxa, reagente e produtos de limpeza para 
uso para uso na frota oficial do município 
de Altinópolis/SP”. 

Secretaria de 
Transportes Edson Assahara R$ 116.212,67 Pregão Não dependente Nova contratação 20/02/2025 20/01/2025

69 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 12.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 28/02/2025 29/01/2025

7 de 26

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS

Rua Major Garcia 144      |      Centro      |      CEP: 14350-000      |      Telefone: 16 3665-9500

Ano VIII | Edição nº 1636A | Página 9 de 27 | Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Secretaria da Administração e Finanças

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Und. Requisitante  Depto. de Licitações
XI XII

Demanda
TIPO DE 

ITEM
SUBITEM DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

UNIDADE 
REQUISITANTE

RESPONSÁVEL
ESTIMATIVA DE 

VALOR
MODALIDADE 

SUGERIGA

CONTRATAÇÃO 
VINCULADA OU 

DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO OU NOVA 

CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ A 
REALIZAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS AO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Art. 7º, I II II III IV

Anexo I
Informações gerenciais adicionais

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - POR SECRETARIA MUNICIPAL
Decreto Municipal nº 71, de 06 de novembro de 2024. Preenchimento realizado pelo(a)

V VI VIII IX X

70 MATERIAL
NÃO 

CONTINUO
FLORES DECORATIVAS

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 10.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 28/02/2025 29/01/2025

71 MATERIAL
NÃO 

CONTINUO
PLANTAS ORNAMENTAIS - MUDAS

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 15.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 28/02/2025 29/01/2025

72 serviço não continuo
contratação de empresa 

especializada para manutencao dos 
ar condicionados

sec administração
Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 

Poiares
 R$            10.000,00 Dispensa não dependente nova contratação 28/02/2025 29/01/2025

73 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
RECARGA DE EXTINTORES sec administração

Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 

Poiares
R$ 10.000,00

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

NÃO DEPENPENTE NOVA CONTRATAÇÃO 28/02/2025 29/01/2025

74 MATERIAL
MATERIAL 

PERMANENT
E

CALDEIRÃO INDUSTRIAL
Secretaria de 

Educação, 
Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
R$ 300.000,00 PREGÃO DEPENPENTE NOVA CONTRATAÇÃO 01/03/2025 30/01/2025

75 MATERIAL CONSUMO HORTIFRUTS
Secretaria de 

Educação, 
Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
R$ 1.500.000,00 PREGÃO DEPENPENTE NOVA CONTRATAÇÃO 01/03/2025 30/01/2025

76 SERVIÇO
SERVIÇO 

NÃO 
CONTÍNUO

SERVIÇOS DE SERRALHERIA
Secretaria de 

Educação, 
Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
R$ 35.000,00

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

NÃO DEPENPENTE NOVA CONTRATAÇÃO 01/03/2025 30/01/2025

77 SERVIÇO
SERVIÇO 

NÃO 
CONTÍNUO

SERVIÇOS DE VIDRAÇARIA
Secretaria de 

Educação, 
Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
 R$              5.000,00 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

NÃO DEPENPENTE NOVA CONTRATAÇÃO 01/03/2025 30/01/2025

78 SERVIÇO CONSUMO IMPRESSAO GRÁFICA
Secretaria de 

Educação, 
Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
R$ 15.000,00

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

NÃO DEPENPENTE NOVA CONTRATAÇÃO 01/03/2025 30/01/2025

79 MATERIAL CONSUMO CLIMATIZADORES PARA CSU
Secretaria de 

Educação, 
Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
R$ 53.823,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 02/03/2025 31/01/2025

8 de 26

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS

Rua Major Garcia 144      |      Centro      |      CEP: 14350-000      |      Telefone: 16 3665-9500

Ano VIII | Edição nº 1636A | Página 10 de 27 | Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Secretaria da Administração e Finanças

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Und. Requisitante  Depto. de Licitações
XI XII

Demanda
TIPO DE 

ITEM
SUBITEM DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

UNIDADE 
REQUISITANTE

RESPONSÁVEL
ESTIMATIVA DE 

VALOR
MODALIDADE 

SUGERIGA

CONTRATAÇÃO 
VINCULADA OU 

DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO OU NOVA 

CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ A 
REALIZAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS AO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Art. 7º, I II II III IV

Anexo I
Informações gerenciais adicionais

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - POR SECRETARIA MUNICIPAL
Decreto Municipal nº 71, de 06 de novembro de 2024. Preenchimento realizado pelo(a)

V VI VIII IX X

80 MATERIAL
CONSUMO 
CONTINUO

LEITE PASTEURIZADO

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

220.000,00R$          PREGÃO NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 08/03/2025 06/02/2025

81 MATERIAL
NÃO 

CONTINUO

BOLO NO POTE PARA
COMEMORAÇÕES DO ANIVERSARIO
DA CIDADE

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 10.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 09/03/2025 07/02/2025

82 serviço contínuo ouvidoria sec administração
Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 

Poiares
R$ 16.000,00 dispensa não dependente nova contratação 25/03/2025 23/02/2025

83 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
EMPRESA DE DESFESA 
AGROPECUARIA

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 17.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/03/2025 28/02/2025

84 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
PROJETO BOMBEIRO

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 32.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/03/2025 28/02/2025

85 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO

PINTURA DO PARQUE 
PERMANENTE DE EXPOSIÇÃO DA 
SANTA CRUZ

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 15.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/03/2025 28/02/2025

86 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
RODEIO

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 150.000,00 PREGÃO NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/03/2025 28/02/2025

9 de 26

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS

Rua Major Garcia 144      |      Centro      |      CEP: 14350-000      |      Telefone: 16 3665-9500

Ano VIII | Edição nº 1636A | Página 11 de 27 | Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Secretaria da Administração e Finanças

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Und. Requisitante  Depto. de Licitações
XI XII

Demanda
TIPO DE 

ITEM
SUBITEM DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

UNIDADE 
REQUISITANTE

RESPONSÁVEL
ESTIMATIVA DE 

VALOR
MODALIDADE 

SUGERIGA

CONTRATAÇÃO 
VINCULADA OU 

DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO OU NOVA 

CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ A 
REALIZAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS AO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Art. 7º, I II II III IV

Anexo I
Informações gerenciais adicionais

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - POR SECRETARIA MUNICIPAL
Decreto Municipal nº 71, de 06 de novembro de 2024. Preenchimento realizado pelo(a)

V VI VIII IX X

87 MATERIAL
NÃO 

CONTINUO
PEIXES VIVOS

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 22.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/03/2025 28/02/2025

88 Serviço Contínuo
Contratação de empresa para 
execução de recape nas ruas do 
município

Secretaria 
Planejamento, 
Infraestrutura, 
Obras, Habitação 
e Serviços

Filipe Marques 
da Silva

 R$       2.000.000,00 Pregão Não dependente Nova contratação 30/03/2025 28/02/2025

89 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
CURSO DE CAPACITAÇÃO CASA 
ABRIGO

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            12.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/03/2025 28/02/2025

90 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
CURSO DE CAPACITAÇÃO MEDIDAS 
SOCIOEDUCATIVAS

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            12.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/03/2025 28/02/2025

91 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
CURSO DE CAPACITAÇÃO CRAS

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            22.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/03/2025 28/02/2025

92 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
CURSO DE CAPACITAÇÃO MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            22.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/03/2025 28/02/2025

93 MATERIAL PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE CÂMARA DE VACINAS 

PARA AS SALAS DE VACINAS DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$               120.000,00 PREGÃO NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/03/2025 28/02/2025

94 MATERIAL PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS PARA A 
ATENÇÃO PRIMÁRIA  E ESPECIALIZADA

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$               250.000,00 PREGÃO NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/03/2025 28/02/2025

95 SERVIÇOS CONTÍNUO 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA COLETA 

DE RESÍDUOS

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$                 50.000,00 PREGÃO NÃO DEPENDENTE RENOVAÇÃO 30/03/2025 28/02/2025

10 de 26

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS

Rua Major Garcia 144      |      Centro      |      CEP: 14350-000      |      Telefone: 16 3665-9500

Ano VIII | Edição nº 1636A | Página 12 de 27 | Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Secretaria da Administração e Finanças

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Und. Requisitante  Depto. de Licitações
XI XII

Demanda
TIPO DE 

ITEM
SUBITEM DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

UNIDADE 
REQUISITANTE

RESPONSÁVEL
ESTIMATIVA DE 

VALOR
MODALIDADE 

SUGERIGA

CONTRATAÇÃO 
VINCULADA OU 

DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO OU NOVA 

CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ A 
REALIZAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS AO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Art. 7º, I II II III IV

Anexo I
Informações gerenciais adicionais

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - POR SECRETARIA MUNICIPAL
Decreto Municipal nº 71, de 06 de novembro de 2024. Preenchimento realizado pelo(a)

V VI VIII IX X

96 MATERIAL 
NÃO 

CONTÍNUO
AQUISIÇÃO DE ARTIGOS DE CAMA, MESA 

E BANHO PARA A ATENÇÃO PRIMÁRIA

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$                 20.000,00 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/03/2025 28/02/2025

97 Material Contínuo Aquisição de grama esmeralda

Secretaria 
Planejamento, 
Infraestrutura, 
Obras, Habitação 
e Serviços

Filipe Marques 
da Silva

 R$          300.000,00 Pregão Não dependente Nova contratação 31/03/2025 01/03/2025

98 Serviço
Não 

contínuo

Contratação de empresa 
desentupidora de esgoto, com 
caminhão de hidrojateamento a 
vácuo

Secretaria 
Planejamento, 
Infraestrutura, 
Obras, Habitação 
e Serviços

Filipe Marques 
da Silva

 R$            30.000,00 Dispensa Não dependente Nova contratação 01/04/2025 02/03/2025

99 Serviço
Não 

contínuo

Contratação de empresa para 
construção de gavetários no 
Cemitério Municipal

Secretaria 
Planejamento, 
Infraestrutura, 
Obras, Habitação 
e Serviços

Filipe Marques 
da Silva

 R$          500.000,00 Pregão Não dependente Nova contratação 01/04/2025 02/03/2025

100 Serviço Contínuo

Contratação de empresa para prestação de 
serviços de transporte escolar de alunos do 
Ensino Médio da Rede Estadual residentes 
na zona rural.

Secretaria de 
Transportes/
Secretaria da 
Educação

Edson Assahara/
Elaine Aparecida 
da Silva

R$ 1.879.272,24 Pregão Não dependente Renovação de contrato 01/04/2025 01/03/2025

101 Material
Consumo, 

forneciment
o contínuo

Aquisição de materiais hidráulicos

Secretaria 
Planejamento, 
Infraestrutura, 
Obras, Habitação 
e Serviços

Filipe Marques 
da Silva

 R$          800.000,00 Pregão Não dependente Nova contratação 03/04/2025 04/03/2025

102 Serviço Contínuo
Contratação de empresa para 
manutenção em roçadeiras e 
motosserras

Secretaria 
Planejamento, 
Infraestrutura, 
Obras, Habitação 
e Serviços

Filipe Marques 
da Silva

 R$            50.000,00 DISPENSA Não dependente Nova contratação 25/04/2025 26/03/2025

103 Serviço Contínuo
Licença de acesso ao Sistema Audatex 
para conferência de valores das peças de 
manutenção automotiva 

Secretaria de 
Transportes Edson Assahara R$ 9.938,58 Dispensa de 

licitação Não dependente Nova contratação 25/04/2025 25/03/2025

11 de 26

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS

Rua Major Garcia 144      |      Centro      |      CEP: 14350-000      |      Telefone: 16 3665-9500

Ano VIII | Edição nº 1636A | Página 13 de 27 | Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Secretaria da Administração e Finanças

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Und. Requisitante  Depto. de Licitações
XI XII

Demanda
TIPO DE 

ITEM
SUBITEM DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

UNIDADE 
REQUISITANTE

RESPONSÁVEL
ESTIMATIVA DE 

VALOR
MODALIDADE 

SUGERIGA

CONTRATAÇÃO 
VINCULADA OU 

DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO OU NOVA 

CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ A 
REALIZAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS AO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Art. 7º, I II II III IV

Anexo I
Informações gerenciais adicionais

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - POR SECRETARIA MUNICIPAL
Decreto Municipal nº 71, de 06 de novembro de 2024. Preenchimento realizado pelo(a)

V VI VIII IX X

104 Serviço Contínuo

Prestação de serviços de funilaria, pintura, 
tapeçaria e manutenção elétrica com 
fornecimento de peças e/ou materiais nos 
veículos e máquinas/equipa mentos 

Secretaria de 
Transportes Edson Assahara R$ 1.179.090,00 Pregão Não dependente Nova contratação 25/04/2025 25/03/2025

105 SERVIÇOS CONTÍNUO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM AUDITORIA, 
AVALIAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS SUS 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$                 67.200,00 PREGÃO NÃO DEPENDENTE RENOVAÇÃO 25/04/2025 26/03/2025

106 Serviço
Não 

contínuo
Reformas em geral

Secretaria 
Planejamento, 
Infraestrutura, 
Obras, Habitação 
e Serviços

Filipe Marques 
da Silva

 R$          200.000,00 Pregão Não dependente Nova contratação 30/04/2025 31/03/2025

107 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
CURSO DE CAPACITAÇÃO ESCUTA 
ESPECIALIZADA

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            14.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/04/2025 31/03/2025

108 Serviço Contínuo Contratação de empresa para prestação de 
serviços de transporte eventual

Secretaria de 
Transportes Edson Assahara R$ 393.600,00 Pregão Não dependente Nova contratação 30/04/2025 30/03/2025

109 Material Contínuo
Aquisição de tintas de demarcação 
viária

Secretaria de 
Seguranç e Ordem 
Pública

Dirceu Soares  R$          420.000,00 Pregão Não dependente Nova contratação 01/05/2025 01/04/2025

110 MATERIAL CONSUMO RECARGA DE EXTINTORES U.Es
Secretaria de 

Educação, 
Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
R$ 5.000,00

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

NÃO DEPENPENTE NOVA CONTRATAÇÃO 02/05/2025 02/04/2025

111 serviço contínuo locação de imóvel cartório eleitoral sec administração
Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 

Poiares
R$ 20.000,00

INEXIGIBILIDAD
E

não dependente renovação 07/05/2025 07/04/2025

112 Serviço Contínuo
Licença de acesso ao Sistema Tempário 
para conferência de horas técnicas de 
serviços de manutenção automotiva.

Secretaria de 
Transportes Edson Assahara R$ 3.628,20 Dispensa de 

licitação Não dependente Nova contratação 08/05/2025 08/04/2025

113 MATERIAL
CONSUMO 
CONTINUO

HORTI FRUTTI 

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

40.000,00R$            PREGÃO NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 10/05/2025 10/04/2025

12 de 26

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS

Rua Major Garcia 144      |      Centro      |      CEP: 14350-000      |      Telefone: 16 3665-9500

Ano VIII | Edição nº 1636A | Página 14 de 27 | Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Secretaria da Administração e Finanças

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Und. Requisitante  Depto. de Licitações
XI XII

Demanda
TIPO DE 

ITEM
SUBITEM DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

UNIDADE 
REQUISITANTE

RESPONSÁVEL
ESTIMATIVA DE 

VALOR
MODALIDADE 

SUGERIGA

CONTRATAÇÃO 
VINCULADA OU 

DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO OU NOVA 

CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ A 
REALIZAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS AO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Art. 7º, I II II III IV

Anexo I
Informações gerenciais adicionais

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - POR SECRETARIA MUNICIPAL
Decreto Municipal nº 71, de 06 de novembro de 2024. Preenchimento realizado pelo(a)

V VI VIII IX X

114 MATERIAL
CONSUMO 
CONTINUO

CESTAS BÁSICAS 

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

1.590.000,00R$       PREGÃO NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 13/05/2025 13/04/2025

115 Material
Consumo - 

fornecimento 
contínuo

Aquisição de combustível tipo gasolina, 
diesel comum e diesel S10 para 
abastecimento da frota municipal

Secretaria de 
Transportes Edson Assahara R$ 2.742.776,68 Pregão Não dependente Nova contratação 13/05/2025 13/04/2025

116 Material Contínuo
Contratação de empresa para o 
forncimentos de placas de sinalização 
e suportes de fixação de placas

Secretaria de 
Seguranç e Ordem 
Pública

Dirceu Soares  R$          360.000,00 Pregão Não dependente Nova contratação 15/05/2025 15/04/2025

117 Serviço Contínuo
Contratação de empresa para 
fornecimento de peças e manutenção 
de conjuntos de motobombas

Secretaria 
Planejamento, 
Infraestrutura, 
Obras, Habitação 
e Serviços

Filipe Marques 
da Silva

 R$          300.000,00 Pregão Não dependente Nova contratação 18/05/2025 18/04/2025

118 MATERIAL CONSUMO
LIMPEZA DE AR CONDICIONADO DAS 

U.Es

Secretaria de 
Educação, 

Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
R$ 4.500,00

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

NÃO DEPENPENTE NOVA CONTRATAÇÃO 20/05/2025 20/04/2025

119 Serviço Contínuo

Contratação de empresa(s) para execução 
de serviços especializados de recapagem 
de pneus dos veículos e máquinas da Frota 
Municipal,

Secretaria de 
Transportes Edson Assahara R$ 496.243,29 Pregão Não dependente Nova contratação 01/06/2025 01/05/2025

120 SERVIÇO
SERVIÇO 

NÃO 
CONTÍNUO

FORMAÇÃO PEDAGOGICA
Secretaria de 

Educação, 
Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
R$  30.000.00

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

NÃO DEPENPENTE NOVA CONTRATAÇÃO 01/06/2025 02/05/2025

121 serviço contínuo banco de preços sec administração
Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 

Poiares
R$ 11.000,00 dispensa não dependente nova contratação 07/06/2025 08/05/2025

122 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
LOCAÇÃO DE SOM DE PORTE MEDIO,
LOCAÇÃO DE SOM DE GRANDE PORTE

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 125.000,00 PREGÃO NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 13/06/2025 14/05/2025

123 serviço contínuo site da prefeitura sec administração
Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 

Poiares
R$ 17.000,00 dispensa não dependente nova contratação 14/06/2025 15/05/2025

13 de 26

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS

Rua Major Garcia 144      |      Centro      |      CEP: 14350-000      |      Telefone: 16 3665-9500

Ano VIII | Edição nº 1636A | Página 15 de 27 | Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Secretaria da Administração e Finanças

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Und. Requisitante  Depto. de Licitações
XI XII

Demanda
TIPO DE 

ITEM
SUBITEM DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

UNIDADE 
REQUISITANTE

RESPONSÁVEL
ESTIMATIVA DE 

VALOR
MODALIDADE 

SUGERIGA

CONTRATAÇÃO 
VINCULADA OU 

DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO OU NOVA 

CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ A 
REALIZAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS AO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Art. 7º, I II II III IV

Anexo I
Informações gerenciais adicionais

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - POR SECRETARIA MUNICIPAL
Decreto Municipal nº 71, de 06 de novembro de 2024. Preenchimento realizado pelo(a)

V VI VIII IX X

124 Material
Consumo - 

fornecimento 
contínuo

Aquisição de etanol hidratado combustível 
para abastecimento da frota municipal

Secretaria de 
Transportes Edson Assahara R$ 738.739,76 Pregão Não dependente Nova contratação 15/06/2025 15/05/2025

125 MATERIAL 
NÃO 

CONTÍNUO
AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIÁTRICAS  E 

INFANTIL 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE 
 R$               300.000,00 

PREGÃO - 
REGISTRO DE 

PREÇOS 
NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 15/06/2025 16/05/2025

126 SERVIÇOS 
NÃO 

CONTÍNUO
LOCAÇÃO IMÓVEIS - DEPARTAMENTOS SECRETARIA 

DA SAUDE 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$               116.000,00  INEXIGIBILIDADE NÃO DEPENDENTE RENOVAÇÃO 24/06/2025 25/05/2025

127 MATERIAL 
NÃO 

CONTÍNUO
AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRAFICO 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE 
 R$                 35.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 24/06/2025 25/05/2025

128 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
CONTRATO 102/21 - ENTULHOS

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 549.850,00 PREGÃO NÃO DEPENDENTE
RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO 

25/06/2025 26/05/2025

129 serviço contínuo
locação de software de administração 

municipal
sec administração

Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 

Poiares
R$ 400.000,00 pregão não dependente nova contratação 26/06/2025 27/05/2025

130 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
CONTRATO DE ALUGUEL - APADA

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 24.514,44
INEXIGIBILIDAD

E
NÃO DEPENDENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO 

29/06/2025 30/05/2025

131 MATERIAL
NÃO 

CONTINUO
BRINQUEDOS

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 26.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/06/2025 31/05/2025

132 Serviço
Não 

contínuo

Contratação de empresa para 
execução de projeto executivo de 
uma nova estação elevatória

Secretaria 
Planejamento, 
Infraestrutura, 
Obras, Habitação 
e Serviços

Filipe Marques 
da Silva

R$ 35.000,00 DISPENSA Não dependente Nova contratação 30/06/2025 31/05/2025

14 de 26

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS

Rua Major Garcia 144      |      Centro      |      CEP: 14350-000      |      Telefone: 16 3665-9500

Ano VIII | Edição nº 1636A | Página 16 de 27 | Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Secretaria da Administração e Finanças

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Und. Requisitante  Depto. de Licitações
XI XII

Demanda
TIPO DE 

ITEM
SUBITEM DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

UNIDADE 
REQUISITANTE

RESPONSÁVEL
ESTIMATIVA DE 

VALOR
MODALIDADE 

SUGERIGA

CONTRATAÇÃO 
VINCULADA OU 

DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO OU NOVA 

CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ A 
REALIZAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS AO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Art. 7º, I II II III IV

Anexo I
Informações gerenciais adicionais

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - POR SECRETARIA MUNICIPAL
Decreto Municipal nº 71, de 06 de novembro de 2024. Preenchimento realizado pelo(a)

V VI VIII IX X

133 Material
Não 

contínuo
Aquisição de bombas dosadoras

Secretaria 
Planejamento, 
Infraestrutura, 
Obras, Habitação 
e Serviços

Filipe Marques 
da Silva

R$ 25.000,00 DISPENSA Não dependente Nova contratação 30/06/2025 31/05/2025

134 SERVIÇO
CONSUMO 
CONTINUO

CONTRATAÇÃO DE UM 
COLABORADOR PARA O PROCAD – 
SUAS, SEGUNDO A RESOLUÇÃO 
CNAS/MDS Nº 96, DE 15 DE 
FEVEREIRO DE 2023

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            12.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/06/2025 31/05/2025

135 SERVIÇO
CONSUMO 
CONTINUO

CONTRATAÇÃO DE UM 
COLABORADOR PARA A VIGILÂNCIA 
SOCIAL SEGUNDO A RESOLUÇÃO 
65/2022 SEPS/SP

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            12.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/06/2025 31/05/2025

136 SERVIÇO CONTÍNUO ARBITRAGEM
Secretaria de 

Educação, 
Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
R$ 50.000,00 PREGÃO NÃO DEPENPENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/06/2025 31/05/2025

137 Material
Consumo - 

fornecimento 
contínuo

Aquisição parcelada de pneus, câmaras de
ar e protetores para os veículos e máquinas
pertencentes à frota municipal.

Secretaria de 
Transportes Edson Assahara R$ 569.613,73 Pregão Não dependente Nova contratação 01/07/2025 01/06/2025

138 SERVIÇO CONTINUO
TRANSPORTE TERCERIZAQDO PARA 

ZONA RURAL REDE ESTADUAL - 
ENSINO MÉDIO

Secretaria de 
Educação, 

Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva R$ 1.807.687,80
PREGÃO NÃO DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO

01/07/2025 01/06/2025

139 MATERIAL CONSUMO BRINQUEDOS EDUCAÇÃO 
Secretaria de 

Educação, 
Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
 R$            15.000,00 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

NÃO DEPENPENTE NOVA CONTRATAÇÃO 01/07/2025 01/06/2025

140 MATERIAL CONSUMO AREIA FINA BRANCA TIPO PRAIA
Secretaria de 

Educação, 
Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
 R$            10.000,00 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

NÃO DEPENPENTE NOVA CONTRATAÇÃO 01/07/2025 01/06/2025

141 serviço contínuo
locação de software para 

processamento de multas de trânsito
sec administração

Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 

Poiares
R$ 40.000,00 dispensa não dependente nova contratação 02/07/2025 02/06/2025

142 MATERIAL 
NÃO 

CONTÍNUO
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM 

ATENÇÃO A REMUNE 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE 
 R$            1.200.000,00 

PREGÃO 
REGISTRO DE 

PREÇOS 
NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 03/07/2025 03/06/2025

143 SERVIÇO CONTÍNUO LOCAÇÃO DE IMÓVEL (CAMPO AFC)
Secretaria de 

Educação, 
Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
 R$            23.310,48 Inexigibilidade NÃO DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO

05/07/2025 05/06/2025

15 de 26

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS

Rua Major Garcia 144      |      Centro      |      CEP: 14350-000      |      Telefone: 16 3665-9500

Ano VIII | Edição nº 1636A | Página 17 de 27 | Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Secretaria da Administração e Finanças

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Und. Requisitante  Depto. de Licitações
XI XII

Demanda
TIPO DE 

ITEM
SUBITEM DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

UNIDADE 
REQUISITANTE

RESPONSÁVEL
ESTIMATIVA DE 

VALOR
MODALIDADE 

SUGERIGA

CONTRATAÇÃO 
VINCULADA OU 

DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO OU NOVA 

CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ A 
REALIZAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS AO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Art. 7º, I II II III IV

Anexo I
Informações gerenciais adicionais

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - POR SECRETARIA MUNICIPAL
Decreto Municipal nº 71, de 06 de novembro de 2024. Preenchimento realizado pelo(a)

V VI VIII IX X

144 SERVIÇOS CONTÍNUO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS MÉDICOS 
OFTALMOLOGICOS 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$               194.400,00 PREGÃO NÃO DEPENDENTE RENOVAÇÃO 12/07/2025 12/06/2025

145 MATERIAL
NÃO 

CONTINUO
REFEIÇÕES E COFFEE BREAK

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 

RENATO 
THEODORO

R$ 22.000,00 PREGÃO NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 17/07/2025 17/06/2025

146 MATERIAL
CONSUMO 
CONTINUO

AQUISIÇÃO DE ITENS DE COFFEE 
BREAK

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

150.000,00R$          PREGÃO NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 17/07/2025 17/06/2025

147 MATERIAL
NÃO 

CONTINUO
DECORAÇÃO NATALINA

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 82.000,00 PREGÃO NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/07/2025 30/06/2025

148 MATERIAL
NÃO 

CONTINUO

AQUISIÇÃO DE COBERTORES PARA A 
CAMPANHA DO AGASALHO DO 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            18.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/07/2025 30/06/2025

149 MATERIAL 
NÃO 

CONTÍNUO

AQUISIÇÃO DE UNIFORME DOS AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTE DE 

COMBATE A ENDEMIAS EM 
ATENDIMENTO A PORTARIA GM/MS Nº 

3.941, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$                 30.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/07/2025 30/06/2025

150 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
CONTRATO DE ALUGUEL - 
HOUSNEY SALOMÃO

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 35.861,64
INEXIGIBILIDAD

E
NÃO DEPENDENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO 

01/08/2025 02/07/2025

151 Serviço c/ 
fornecimento Contínuo

Prestação de manutenção automotiva, 
preventiva, preditiva e corretiva, com 
fornecimento de peças e/ou materiais nos 
veículos e máquinas/equipamentos 
multimarcas da linha pesada que compõem 
a frota municipal.

Secretaria de 
Transportes Edson Assahara R$ 1.327.150,00 Pregão Não dependente Nova contratação 01/08/2025 01/07/2025

16 de 26

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS

Rua Major Garcia 144      |      Centro      |      CEP: 14350-000      |      Telefone: 16 3665-9500

Ano VIII | Edição nº 1636A | Página 18 de 27 | Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Secretaria da Administração e Finanças

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Und. Requisitante  Depto. de Licitações
XI XII

Demanda
TIPO DE 

ITEM
SUBITEM DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

UNIDADE 
REQUISITANTE

RESPONSÁVEL
ESTIMATIVA DE 

VALOR
MODALIDADE 

SUGERIGA

CONTRATAÇÃO 
VINCULADA OU 

DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO OU NOVA 

CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ A 
REALIZAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS AO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Art. 7º, I II II III IV

Anexo I
Informações gerenciais adicionais

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - POR SECRETARIA MUNICIPAL
Decreto Municipal nº 71, de 06 de novembro de 2024. Preenchimento realizado pelo(a)

V VI VIII IX X

152 Material Contínuo Aquisição de hidrômetros

Secretaria 
Planejamento, 
Infraestrutura, 
Obras, Habitação 
e Serviços

Filipe Marques 
da Silva

 R$          150.000,00 Pregão Não dependente Nova contratação 17/08/2025 18/07/2025

153 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
CASTRAÇÃO CONTRATO 128/2024

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 160.300,00 PREGÃO NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 26/08/2025 27/07/2025

154 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
CURSO DE CAPACITAÇÃO CRAS

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            22.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/08/2025 31/07/2025

155 SERVIÇOS 
NÃO 

CONTÍNUO
AQUISIÇÃO DE EXAMES DE IMAGEM 
COMPLEMENTARES A DIAGNÓSTICO 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$               200.000,00 

PREGÃO - 
REGISTRO DE 

PREÇOS 
NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/08/2025 31/07/2025

156 serviço contínuo
manutenção da imprensa oficial do 

município
sec administração

Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 

Poiares
R$ 8.000,00 dispensa não dependente nova contratação 03/09/2025 04/08/2025

157 MATERIAL
CONSUMO 

(CONTINUO)
GÁS DE COZINHA 

Secretaria de 
Educação, 

Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
 R$            70.000,00 PREGÃO NÃO DEPENPENTE NOVA CONTRATAÇÃO 06/09/2025 07/08/2025

158 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
CONTRATO DE ALUGUEL - GANHA 
TEMPO 2

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, 
AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E 
TURISMO

RENATO 
THEODORO

R$ 26.538,12
INEXIGIBILIDAD

E
NÃO DEPENDENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO 

07/09/2025 08/08/2025

159 Serviço Contínuo
Contratação de empresa para 
realização da coleta de resíduos 
sólidos do muanicípio

Secretaria 
Planejamento, 
Infraestrutura, 
Obras, Habitação 
e Serviços

Filipe Marques 
da Silva

 R$       2.300.000,00 Pregão Não dependente Nova contratação 14/09/2025 15/08/2025

17 de 26

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS

Rua Major Garcia 144      |      Centro      |      CEP: 14350-000      |      Telefone: 16 3665-9500

Ano VIII | Edição nº 1636A | Página 19 de 27 | Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Secretaria da Administração e Finanças

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Und. Requisitante  Depto. de Licitações
XI XII

Demanda
TIPO DE 

ITEM
SUBITEM DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

UNIDADE 
REQUISITANTE

RESPONSÁVEL
ESTIMATIVA DE 

VALOR
MODALIDADE 

SUGERIGA

CONTRATAÇÃO 
VINCULADA OU 

DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO OU NOVA 

CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ A 
REALIZAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS AO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Art. 7º, I II II III IV

Anexo I
Informações gerenciais adicionais

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - POR SECRETARIA MUNICIPAL
Decreto Municipal nº 71, de 06 de novembro de 2024. Preenchimento realizado pelo(a)

V VI VIII IX X

160 MATERIAL
CONSUMO 

(CONTINUO)
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Secretaria de 
Educação, 

Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
 R$       3.000.000,00 PREGÃO NÃO DEPENPENTE NOVA CONTRATAÇÃO 15/09/2025 16/08/2025

161 serviço contínuo servidor virtual sec administração
Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 

Poiares
R$ 20.000,00 pregão não dependente renovação 24/09/2025 25/08/2025

162 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
CURSO DE CAPACITAÇÃO MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            22.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/09/2025 31/08/2025

163 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO

CURSO DE CAPACITAÇÃO CONSELHO 
TUTELAR 
2º SEMESTRE

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            12.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/09/2025 31/08/2025

164 serviço contínuo sistema telefonia em nuvem sec administração
Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 

Poiares
R$ 18.000,00 dispensa não dependente nova contratação 01/10/2025 01/09/2025

165 SERVIÇO
SERVIÇO 

NÃO 
CONTÍNUO

LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS
Secretaria de 

Educação, 
Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
R$ 16.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 01/10/2025 01/09/2025

166 SERVIÇOS CONTÍNUO 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
ESPECIALIZADOS (CARDIOLOGIA, 

ORTOPEDIA, OTORRINO, ENDOCRINO, 
DERMATO, GINECOLOGIA, VASCULAR, 

GASTRO, NEURO, UROLOGISTA) 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$            1.210.000,00 PREGÃO NÃO DEPENDENTE RENOVAÇÃO 03/10/2025 03/09/2025

167 serviço contínuo internet sec administração
Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 

Poiares
R$ 55.000,00 pregão não dependente renovação 04/10/2025 04/09/2025

168 serviço contínuo telefonia móvel sec administração
Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 

Poiares
R$ 9.000,00 pregão não dependente renovação 11/10/2025 11/09/2025

18 de 26

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS

Rua Major Garcia 144      |      Centro      |      CEP: 14350-000      |      Telefone: 16 3665-9500

Ano VIII | Edição nº 1636A | Página 20 de 27 | Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Secretaria da Administração e Finanças

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Und. Requisitante  Depto. de Licitações
XI XII

Demanda
TIPO DE 

ITEM
SUBITEM DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

UNIDADE 
REQUISITANTE

RESPONSÁVEL
ESTIMATIVA DE 

VALOR
MODALIDADE 

SUGERIGA

CONTRATAÇÃO 
VINCULADA OU 

DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO OU NOVA 

CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ A 
REALIZAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS AO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Art. 7º, I II II III IV

Anexo I
Informações gerenciais adicionais

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - POR SECRETARIA MUNICIPAL
Decreto Municipal nº 71, de 06 de novembro de 2024. Preenchimento realizado pelo(a)

V VI VIII IX X

169 Serviço Contínuo
Contratação de empresa para 
realização da análise de água do 
município

Secretaria 
Planejamento, 
Infraestrutura, 
Obras, Habitação 
e Serviços

Filipe Marques 
da Silva

 R$            65.000,00 Pregão Não dependente Nova contratação 18/10/2025 18/09/2025

170 MATERIAL 
NÃO 

CONTÍNUO
AQUISIÇÃO DE DIETAS E FORMULAS 

ESPECIAIS E INFANTIL 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$               300.000,00 

PREGÃO - 
REGISTRO DE 

PREÇOS 
NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 20/10/2025 20/09/2025

171 SERVIÇOS CONTÍNUO 
LOCAÇÃO DE CONCENTRADOR DE 

OXIGÊNIO 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$               200.000,00 

PREGÃO - 
REGISTRO DE 

PREÇOS 
NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 20/10/2025 20/09/2025

172 MATERIAL 
NÃO 

CONTÍNUO
MATERIAL DE CONSUMO E 

EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$               100.000,00 

PREGÃO - 
REGISTRO DE 

PREÇOS 
NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 20/10/2025 20/09/2025

173 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
CONTRATAÇÃO DE EVENTO DO DIA 
DO IDOSO DE 2025

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            10.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/10/2025 30/09/2025

174 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
CONTRATAÇÃO DE EVENTO PARA O 
DIA DAS CRIANÇAS 

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$              5.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/10/2025 30/09/2025

175 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
CURSO DE CAPACITAÇÃO CASA 
ABRIGO

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            24.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/10/2025 30/09/2025

176 MATERIAL 
NÃO 

CONTÍNUO
AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA OS 

FUNCIONÁRIOS DA SAÚDE

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$                 50.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/10/2025 30/09/2025

177 MATERIAL 
NÃO 

CONTÍNUO
AQUISIÇÃO DE CRACHÁ COM CORDÃO 

PARA EQUIPE DA SAÚDE 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$                   5.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/10/2025 30/09/2025

178 Serviço Contínuo Pessagem de veículos

Secretaria 
Planejamento, 
Infraestrutura, 
Obras, Habitação 
e Serviços

Filipe Marques 
da Silva

 R$            20.000,00 DISPENSA Não dependente Nova contratação 31/10/2025 01/10/2025

19 de 26

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS

Rua Major Garcia 144      |      Centro      |      CEP: 14350-000      |      Telefone: 16 3665-9500

Ano VIII | Edição nº 1636A | Página 21 de 27 | Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Secretaria da Administração e Finanças

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Und. Requisitante  Depto. de Licitações
XI XII

Demanda
TIPO DE 

ITEM
SUBITEM DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

UNIDADE 
REQUISITANTE

RESPONSÁVEL
ESTIMATIVA DE 

VALOR
MODALIDADE 

SUGERIGA

CONTRATAÇÃO 
VINCULADA OU 

DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO OU NOVA 

CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ A 
REALIZAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS AO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Art. 7º, I II II III IV

Anexo I
Informações gerenciais adicionais

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - POR SECRETARIA MUNICIPAL
Decreto Municipal nº 71, de 06 de novembro de 2024. Preenchimento realizado pelo(a)

V VI VIII IX X

179 Material Contínuo
Contratação de empresa para 
fornecimento de concreto usinado a 
quente - CBUQ

Secretaria 
Planejamento, 
Infraestrutura, 
Obras, Habitação 
e Serviços

Filipe Marques 
da Silva

 R$          600.000,00 Pregão Não dependente Nova contratação 31/10/2025 01/10/2025

180 Serviço Contínuo
Contratação de empresa para locação 
de geradores de energia elétrica

Secretaria 
Planejamento, 
Infraestrutura, 
Obras, Habitação 
e Serviços

Filipe Marques 
da Silva

 R$          100.000,00 Pregão Não dependente Nova contratação 31/10/2025 01/10/2025

181 Serviço c/ 
fornecimento Continuo

Prestação de manutenção automotiva, 
preventiva, preditiva e corretiva, com 
fornecimento de todas as peças e/ou 
materiais nos veículos e 
máquinas/equipamentos multimarcas da 
linha leve que compõem a frota municipal.

Secretaria de 
Transportes Edson Assahara R$ 293.700,00 Pregão Não dependente Nova contratação 01/11/2025 01/10/2025

182 SERVIÇO
SERVIÇO 

NÃO 
CONTÍNUO

SERVIÇOS DE DECORAÇÃO 
Secretaria de 

Educação, 
Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
R$  8.000.00

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

NÃO DEPENPENTE NOVA CONTRATAÇÃO 01/11/2025 02/10/2025

183 Serviço Contínuo
Monitoramento por câmeras e 

alarmes

Secretaria de 
Seguranç e Ordem 

Pública
Dirceu Soares  R$       1.000.000,00 Pregão Não dependente Renovação 03/11/2025 04/10/2025

184 SERVIÇO CONTINUO
TRANSPORTE TERCERIZAQDO PARA 

ZONA RURAL REDE MUNICIPAL E 
ESTADUAL - ENSINO FUNDAMENTAL

Secretaria de 
Educação, 

Esportes e Lazer

Elaine 
Aparecida da 

Silva
R$ 5.437.992,00

PREGÃO NÃO DEPENPENTE
RENOVAÇÃO DO 

CONTRATO
15/11/2025 16/10/2025

185 MATERIAL CONSUMO
AQUISIÇÃO DE ITENS DE COFFEE 

BREAK
sec administração

Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 

Poiares
10.000,00R$            PREGÃO NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 24/11/2025 25/10/2025

186 Material Contínuo
Contratação de empresa para o 
fornecimento de cloro e fluor

Secretaria 
Planejamento, 
Infraestrutura, 
Obras, Habitação 
e Serviços

Filipe Marques 
da Silva

 R$          350.000,00 Pregão Não dependente Nova contratação 30/11/2025 31/10/2025

20 de 26

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS

Rua Major Garcia 144      |      Centro      |      CEP: 14350-000      |      Telefone: 16 3665-9500

Ano VIII | Edição nº 1636A | Página 22 de 27 | Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Secretaria da Administração e Finanças

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Und. Requisitante  Depto. de Licitações
XI XII

Demanda
TIPO DE 

ITEM
SUBITEM DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

UNIDADE 
REQUISITANTE

RESPONSÁVEL
ESTIMATIVA DE 

VALOR
MODALIDADE 

SUGERIGA

CONTRATAÇÃO 
VINCULADA OU 

DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO OU NOVA 

CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ A 
REALIZAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS AO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Art. 7º, I II II III IV

Anexo I
Informações gerenciais adicionais

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - POR SECRETARIA MUNICIPAL
Decreto Municipal nº 71, de 06 de novembro de 2024. Preenchimento realizado pelo(a)

V VI VIII IX X

187 Material Contínuo
Contratação de empresa para o 
fornecimento de concreto usinado 
FCK20

Secretaria 
Planejamento, 
Infraestrutura, 
Obras, Habitação 
e Serviços

Filipe Marques 
da Silva

 R$          200.000,00 Pregão Não dependente Nova contratação 30/11/2025 31/10/2025

188 MATERIAL
CONSUMO 
CONTINUO

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS 

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

150.000,00R$          PREGÃO NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/11/2025 31/10/2025

189 Serviço Continuo Locação de veículos tipos: utilitário e de 
passeio

Secretaria de 
Transportes/
Secretaria de 
Adminitração

Edson Assahara/
Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 
Poiares

R$ 561.009,74 Pregão Não dependente Nova contratação 30/11/2025 30/10/2025

190 MATERIAL
CONSUMO 
CONTINUO

AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES TIPO 
MARMITA, MARMITEX E LANCHES

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            60.000,00 PREGÃO NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 06/12/2025 06/11/2025

191 Material Contínuo Aquisição de materiais de construção

Secretaria 
Planejamento, 
Infraestrutura, 
Obras, Habitação 
e Serviços

Filipe Marques 
da Silva

 R$          800.000,00 Pregão Não dependente Nova contratação 15/12/2025 15/11/2025

192 SERVIÇOS 
NÃO 

CONTÍNUO
REFORMA DA RECEPÇÃO DA ESF 

WALDOMIRO JORGE RAMOS 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$               110.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 21/12/2025 21/11/2025

193 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
CONTRATAÇÃO DE EVENTO PARA O 
ENCERRAMENTO DO ANO DE 2025

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            12.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 30/11/2025

194 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO
CONTRATAÇÃO DE EVENTOS 

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            25.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 30/11/2025

21 de 26

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS

Rua Major Garcia 144      |      Centro      |      CEP: 14350-000      |      Telefone: 16 3665-9500

Ano VIII | Edição nº 1636A | Página 23 de 27 | Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Secretaria da Administração e Finanças

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Und. Requisitante  Depto. de Licitações
XI XII

Demanda
TIPO DE 

ITEM
SUBITEM DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

UNIDADE 
REQUISITANTE

RESPONSÁVEL
ESTIMATIVA DE 

VALOR
MODALIDADE 

SUGERIGA

CONTRATAÇÃO 
VINCULADA OU 

DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO OU NOVA 

CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ A 
REALIZAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS AO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Art. 7º, I II II III IV

Anexo I
Informações gerenciais adicionais

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - POR SECRETARIA MUNICIPAL
Decreto Municipal nº 71, de 06 de novembro de 2024. Preenchimento realizado pelo(a)

V VI VIII IX X

195 MATERIAL
NÃO 

CONTINUO
BRINDES PARA EVENTOS DO ANO DE 
2025

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$              5.000,00 DISPENSA
DEPENDENTE DAS 
DEMANDAS 08, 09, 
10 E 11

NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 30/11/2025

196 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS 
E CAMA ELÁSTICA

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$              3.000,00 DISPENSA
DEPENDENTE DAS 
DEMANDAS 09, 10 
E 11

NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 30/11/2025

197 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
LOCAÇÃO DE CARRINHO DE PIPOCA E 
MÁQUINA DE ALGODÃO DOCE EM 
EVENTOS.

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$              2.000,00 DISPENSA
DEPENDENTE DAS 
DEMANDAS 09, 10 
E 11

NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 30/11/2025

198 SERVIÇO
CONSUMO 
CONTINUO

OFICINAS PARA O SCVF, PAIF, BOLSA 
FAMÍLIA E OFICINAS DE GERAÇÃO DE 
RENDA

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$          130.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 30/11/2025

199 SERVIÇO
CONSUMO 
CONTINUO

CONTRATAÇÃO DE UM MEDIADOR 
PARA O LAR SÃO VICENTE DE PAULA 
DE ALTINÓPOLIS

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            30.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 30/11/2025

200 MATERIAL
NÃO 

CONTINUO

AQUISIÇÃO DE ARTIGOS DE 
VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS PARA OS 
ACOLHIDOS DA CASA ABRIGO

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            20.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 30/11/2025

201 MATERIAL
NÃO 

CONTINUO

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE 
HIGIENE PESSOAL PARA O FUNDO 
SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            30.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 30/11/2025

202 MATERIAL
NÃO 

CONTINUO
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE 
HIGIENE PESSOAL 

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            15.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 30/11/2025

22 de 26

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS

Rua Major Garcia 144      |      Centro      |      CEP: 14350-000      |      Telefone: 16 3665-9500

Ano VIII | Edição nº 1636A | Página 24 de 27 | Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Secretaria da Administração e Finanças

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Und. Requisitante  Depto. de Licitações
XI XII

Demanda
TIPO DE 

ITEM
SUBITEM DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

UNIDADE 
REQUISITANTE

RESPONSÁVEL
ESTIMATIVA DE 

VALOR
MODALIDADE 

SUGERIGA

CONTRATAÇÃO 
VINCULADA OU 

DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO OU NOVA 

CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ A 
REALIZAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS AO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Art. 7º, I II II III IV

Anexo I
Informações gerenciais adicionais

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - POR SECRETARIA MUNICIPAL
Decreto Municipal nº 71, de 06 de novembro de 2024. Preenchimento realizado pelo(a)

V VI VIII IX X

203 SERVIÇO
CONSUMO 
CONTINUO

CONTRATO DE ALUGUEL SOCIAL - 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA PESSOAS 
EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 
SOCIAL  

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            20.000,00 
INEXIGIBILIDAD

E
NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 30/11/2025

204 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
DIVISÓRIA NO SALÃO MAIS CULTURA

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            15.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 30/11/2025

205 MATERIAL
NÃO 

CONTINUO

AQUISIÇÃO DE JOGOS EDUCATVOS E 
DE LAZER  PARA AS ATIVIDADES DE 
RECREAÇÃO REALIZADAS NO SALÃO 
MAIS CULTURA, E ARTIGOS DE 
DECORAÇÃO PARA OS EVENTOS E 
CAMPANHAS MENSAIS REALIZADAS 
NO CRAS

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            12.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 30/11/2025

206 MATERIAL
NÃO 

CONTINUO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
ARTESANATO PARA AS OFICINAS 
REALIZADAS PELO SERVIÇO DE CONV. 
E FORT. DE VÍNCULOS E MEDIDAS 
SOCIOEDUCATIVAS

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            22.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 30/11/2025

207 MATERIAL
NÃO 

CONTINUO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
PAPELARIA PARA AS OFICINAS 
REALIZADAS PELO SERVIÇO DE CONV. 
E FORT. DE VÍNCULOS, PARA AS 
ATIVIDADES REALIZADAS NO SALÃO 
MAIS CULTURA E PARA OS DEMAIS 
PROGRAMAS DA SECRETARIA DA 
FAMÍLIA.

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$              9.500,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 30/11/2025

208
PERMANENT

E
NÃO 

CONTINUO
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E 
EQUIPAMENTO

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            30.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 30/11/2025

23 de 26

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS

Rua Major Garcia 144      |      Centro      |      CEP: 14350-000      |      Telefone: 16 3665-9500

Ano VIII | Edição nº 1636A | Página 25 de 27 | Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Secretaria da Administração e Finanças

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Und. Requisitante  Depto. de Licitações
XI XII

Demanda
TIPO DE 

ITEM
SUBITEM DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

UNIDADE 
REQUISITANTE

RESPONSÁVEL
ESTIMATIVA DE 

VALOR
MODALIDADE 

SUGERIGA

CONTRATAÇÃO 
VINCULADA OU 

DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO OU NOVA 

CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ A 
REALIZAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS AO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Art. 7º, I II II III IV

Anexo I
Informações gerenciais adicionais

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - POR SECRETARIA MUNICIPAL
Decreto Municipal nº 71, de 06 de novembro de 2024. Preenchimento realizado pelo(a)

V VI VIII IX X

209
PERMANENT

E
NÃO 

CONTINUO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ELETRÔNICOS (SMARTPHONES, 
TABLETS E DEMAIS EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS)

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            16.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 30/11/2025

210 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS PARA BENEFÍCIO 
EVENTUAL DE MUNÍCIPES QUE SE 
ENCONTRAM EM VULNERABILIDADE 
SOCIAL

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            10.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 30/11/2025

211 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO

CONTRATAÇÃO VIAGENS PARA 
SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA DE 
CRIANÇAS, ADOLESCENTES E IDOSOS 
E DEMAIS PROJETOS 

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            35.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 30/11/2025

212 MATERIAL
NÃO 

CONTINUO

MATERIAIS PARA O PROGRAMA 
JOVEM AGRICULTOR E PARA O 
MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            15.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 30/11/2025

213 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PINTURA PARA PRÉDIOS 
CORRESPONDENTES À SECRETARIA 
DA FAMÍLIA, DESENV. SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            70.000,00 PREGÃO NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 30/11/2025

214 MATERIAL
NÃO 

CONTINUO

CAMISETAS PERSONALIZADAS PARA 
O SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            20.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 30/11/2025

215 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FABRICAÇÃO DE PANFLETOS DAS 
CAMPANHAS MENSAIS DO CRAS

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            15.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 30/11/2025

216 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
MANUTENÇÕES EMERGENCIAIS 
NECESSÁRIAS EM EQUIPAMENTOS, 
MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$              8.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 30/11/2025

24 de 26

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS

Rua Major Garcia 144      |      Centro      |      CEP: 14350-000      |      Telefone: 16 3665-9500

Ano VIII | Edição nº 1636A | Página 26 de 27 | Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Secretaria da Administração e Finanças

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Und. Requisitante  Depto. de Licitações
XI XII

Demanda
TIPO DE 

ITEM
SUBITEM DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

UNIDADE 
REQUISITANTE

RESPONSÁVEL
ESTIMATIVA DE 

VALOR
MODALIDADE 

SUGERIGA

CONTRATAÇÃO 
VINCULADA OU 

DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO OU NOVA 

CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ A 
REALIZAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS AO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Art. 7º, I II II III IV

Anexo I
Informações gerenciais adicionais

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - POR SECRETARIA MUNICIPAL
Decreto Municipal nº 71, de 06 de novembro de 2024. Preenchimento realizado pelo(a)

V VI VIII IX X

217 MATERIAL
NÃO 

CONTINUO
AQUISIÇÃO DE TECIDOS E 
AVIAMENTOS

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            45.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 30/11/2025

218 SERVIÇO
NÃO 

CONTÍNUO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS 
ESPECIALIZADAS PARA REFORMA DE 
PREDIO CCI, ÓRGÃO GESTOR

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$          400.000,00 PREGÃO NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 30/11/2025

219 SERVIÇO
NÃO 

CONTINUO

CONTRATAÇÃO EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA COANFECÇÃO 
DE PERSIANAS PARA O ESPAÇO MAIS 
CULTURA E CRAS

SECRETARIA DA 
FAMÍLIA, DESENV. 
SOCIAL E SEG. 
ALIMENTAR

ROSANA 
APARECIDA 
CUSTÓDIO 
FAJARDO

 R$            55.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 30/11/2025

220 Serviço Contínuo
Prestação de serviços de transporte escolar 
de alunos da Rede Municipal residentes na 
zona rural.

Secretaria de 
Transportes/
Secretaria da 
Educação

Edson Assahara
Elaine Aparecida 
da Silva

R$ 5.903.213,96 Pregão Não dependente Renovação de contrato 30/12/2025 30/11/2025

221 Serviço Contínuo Prestação de serviços de transporte de 
pacientes para o HC.

Secretaria de 
Transportes/
Secretaria de Saúde

Edson Assahara/
Giani Mara de 
Souza Cavalcante 

R$ 1.532.252,97 Pregão Não dependente Renovação de contrato 30/12/2025 30/11/2025

222 Serviço
Não 

contínuo
Contratação de empresa para 
construção de estação elevatória 

Secretaria 
Planejamento, 
Infraestrutura, 
Obras, Habitação 
e Serviços

Filipe Marques 
da Silva

R$ 500.000,00 Pregão Não dependente Nova contratação 31/12/2025 01/12/2025

223 material

consumo 
(não 

contínuo) e 
permanentes

registro de preços de material de 
informática

sec administração
Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 

Poiares
R$ 150.000,00 pregão não dependente nova contratação 31/12/2025 01/12/2025

224 material
consumo 
contínuo

registro de preço de material de 
limpeza

sec administração
Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 

Poiares
R$ 500.000,00 pregão não dependente nova contratação 31/12/2025 01/12/2025

25 de 26

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS

Rua Major Garcia 144      |      Centro      |      CEP: 14350-000      |      Telefone: 16 3665-9500

Ano VIII | Edição nº 1636A | Página 27 de 27 | Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Secretaria da Administração e Finanças

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Und. Requisitante  Depto. de Licitações
XI XII

Demanda
TIPO DE 

ITEM
SUBITEM DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

UNIDADE 
REQUISITANTE

RESPONSÁVEL
ESTIMATIVA DE 

VALOR
MODALIDADE 

SUGERIGA

CONTRATAÇÃO 
VINCULADA OU 

DEPENPENTE

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO OU NOVA 

CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ A 
REALIZAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

DATA LIMITE P/ ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS AO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Art. 7º, I II II III IV

Anexo I
Informações gerenciais adicionais

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - POR SECRETARIA MUNICIPAL
Decreto Municipal nº 71, de 06 de novembro de 2024. Preenchimento realizado pelo(a)

V VI VIII IX X

225 serviço não contínuo
registro de preços para comunicação 

visual (banners)
sec administração

Carlos Eduardo 
da Silva Lucena 

Poiares
R$ 50.000,00 pregão não dependente nova contratação 31/12/2025 01/12/2025

226 SERVIÇOS 
NÃO 

CONTÍNUO
REFOMA NO PRÉDIO DA ESF 

CENTRAL/RURAL

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$               800.000,00 CONCORRÊNCIA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 31/12/2025 01/12/2025

227 SERVIÇOS 
NÃO 

CONTÍNUO
REFORMA NO PRÉDIO ESF WAGNER 

ZUCCOLOTTO

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$               800.000,00 CONCORRÊNCIA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 31/12/2025 01/12/2025

228 SERVIÇOS 
NÃO 

CONTÍNUO
REFORMA NA RECEPÇÃO DA ESF SANTA 

CRUZ 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

GIANI MARA DE 
SOUZA 

CAVALCANTE
 R$               110.000,00 DISPENSA NÃO DEPENDENTE NOVA CONTRATAÇÃO 31/12/2025 01/12/2025

26 de 26

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis


		2024-11-11T18:22:02+0000
	RAFAELA PEREIRA:44177354848 1




